
 公益社団法人 日本医業経営コンサルタント協会 
〒102-0075 東京都千代田区三番町 9-15 ホスピタルプラザビル５階 

  TEL.03-5275-6996 FAX 03-5275-6991 https://www.jahmc.or.jp 

 

令和６年４月 

各 位 

（公社）日本医業経営コンサルタント協会 

                                                   医業経営コンサルタント資格認定審査会 

                                                    会長  河口 豊 

 

二次試験（論文）（令和 6 年７月 16 日締切）申込みのご案内 

平素は当協会の活動にあたり、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、既にご案内しておりますとおり、医業経営コンサルタント一次試験に合格及び医業経営実

務講座全講座修了された方は、二次試験（論文）に合格し登録することによって、当協会が認定し

ております「医業経営コンサルタント」の資格を取得いただけます。 

ここに二次試験のご案内を申し上げますとともに、医業経営コンサルタントの資格を取得して活

躍されることを期待いたします。 

申 込 方 法 

 

（１）期  日 ： 令和６年７月 16日（火） 払込・提出書類 必着 

（２）提出書類 ： ①二次試験申込書 

②入会申込書（住民票不要・写真不要） 

③誓約書 

④履歴書 

⑤医業経営コンサルタント二次試験に関する確約書 

⑥振込通知書（お振込をされる方のみ） 

⑦登記されていないことの証明書 

⑧二次試験（論文）申込にあたってのチェックシート 

⑨論文 
※ 令和６年１月締切の二次試験時に提出書類②～④・⑦を提出された方はこちらの再提出は不要です。 

※ 既に入会されている方で、⑦が未提出の場合はご提出ください。ご不明な場合は、おたずねください。 

※ 上記①②④⑤⑥の Word ファイル、③の PDF ファイル、⑦の交付請求方法のご案内、⑧の PDF フ

ァイル、⑨論文の様式見本の Word ファイルを、当協会ホームページ(https://www.jahmc.or.jp)

→「医業経営コンサルタントについて」→「二次試験（論文）」のページに掲載しております。 

※ お申込にあたっては、同ページに掲載の「二次試験（指定論文）について」を必ずご覧ください。 

 

（３）審 査 料 ： 初めて二次試験を提出される方 ：１５,０００円 

提出２回目以降の方(審査料を一度お支払いいただいた方)は無料となります。 

 

※ 審査料のお振込予定日が決まりましたら、「振込通知書」に必要事項をご記入のうえ、

ご返信ください。 

※ 振込手数料はご負担ください。一旦振込まれた受講料等は、原則として返還いたしません。 

 

 （４）そ の 他 ：  

※ 申込先着順で二次試験の論文指導（個別相談）が受けられます。日程・指導料等詳細は当協

会ホームページの「二次試験（論文）」のページよりご案内をご覧ください。 

※ 二次試験に合格されますと当協会会員であることを要件に、「医業経営コンサルタント」の

認定登録の手続きをしていただきます。手続き方法については、追ってご案内いたします。 



 公益社団法人 日本医業経営コンサルタント協会 
〒102-0075 東京都千代田区三番町 9-15 ホスピタルプラザビル５階 

  TEL.03-5275-6996 FAX 03-5275-6991 https://www.jahmc.or.jp 

 

 

論文提出有効期限 

令和３年１月に、一次試験合格者が二次試験を受験できる有効期限が撤廃されました。 

これにより、平成 30年度（第 28回）以降の一次試験に合格された方（第６期以降の医業経営実

務講座全講座修了された方を含む）は、有効期限なく二次試験を受験いただけるため、ご案内して

おります。 

 

 

過去 5 回の二次試験（論文審査）結果 

 

二次試験提出年月 審査 合格 不合格 合格率 

令和４年１月 125 101 24 80.8% 

令和４年７月 19 15 4 78.9% 

令和５年１月 99 84 15 84.8% 

令和５年７月 20 17 3 85.0% 

令和６年１月 96 78 18 81.3% 

合 計 359 295 64 82.2% 

 

 

 

＜問合せ・書類送付先＞ 

（公社）日本医業経営コンサルタント協会  総務部 総務課 田村・井上 

〒102-0075 東京都千代田区三番町 9-15 ホスピタルプラザビル５階 

Tel 03-5275-6996（代表） 03-5275-7701（総務課直通） 


